
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 01994/2017 del 28/07/2017

N° DetSet 00489/2017 del 28/07/2017

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Prosecuzione servizio di informazione e accoglienza turistica presso il punto

informativo (IAT) di Via Ridola a tutto il 30 settembre 2018.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01994/2017,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03463-2017

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 31/07/2017 al 15/08/2017

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 01994/2017 del 28/07/2017

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI P.O.
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 00922 del 12.2.2016 DSG n. 00323/2016 del
12.2.2016 con cui, per le motivazioni ivi contenute e a cui si fa espresso richiamo e rinvio, è stata
operata l’aggiudicazione definitiva della gara per l’affidamento del servizio di informazione e
accoglienza turistica presso il punto informativo (IAT) di Via Ridola, per un periodo di anni uno,
verso riconoscimento della somma di € 17.000,00, alle condizioni tutte stabilite nella lettera di
invito in favore del costituendo R.T.I. tra l’Associazione Turismo e Cultura 2019 di Matera
(Mandataria) e la Soc. Coop. Sistema Museo di Perugia (Mandante);

Che con delibera di G.C. n. 379 del 12.7.2017 la Giunta Comunale ha disposto, tra l’altro, di
assicurare la prosecuzione delle attività di accoglienza ed informazione turistica presso il punto
informativo comunale ubicato nel gazebo di Via Ridola, fornendo al Dirigente di questo Servizio i
seguenti indirizzi:

dare atto che, per il funzionamento degli IAT, il Comune di Matera è destinatario di un
finanziamento da parte dell’APT Basilicata, per l’anno 2017, di € 12.000,00;

dare, altresì, atto che, nell’ambito di tale somma, l’importo di € 9.916,00 deve ritenersi
destinato all’attività svolta dall’Associazione Cultura & Turismo 2019, Mandataria dell’RTI
aggiudicatario dell’attività di gestione del medesimo IAT, dal 1° gennaio al 31 luglio 2017;

assicurare, in vista del crescente flusso turistico che si registra in città anche a seguito
della designazione a Capitale Europea della Cultura 2019, la prosecuzione di un adeguato
servizio di accoglienza ed informazione turistica presso lo IAT di Via Ridola;

rimodulare, alla luce delle minori somme destinate dall’APT Basilicata a sostegno
dell’attività di accoglienza ed informazione turistica presso gli IAT della città per il corrente
anno, l’importo riconoscibile ai soggetti affidatari della gestione di tale attività, nel limite
della somma assegnata, fatte salve eventuali, ulteriori, risorse che l’APT dovesse
riconoscere a questo Comune per l’attività di che trattasi;

interpellare, in via preliminare, il soggetto attualmente affidatario dell’attività di gestione
dello IAT di Via Ridola, al fine di verificarne la disponibilità a proseguire l’attività alle
condizione sopra dette e, a seguire, in caso di mancata disponibilità, gli altri soggetti che
hanno partecipato alla selezione avviata lo scorso anno, secondo l’ordine di collocamento
nella graduatoria a suo tempo predisposta;

precisare che, in caso di accettazione, il prosieguo dell’attività sarà fissato a tutto il 30
settembre 2018 (termine della stagione estiva), alle medesime condizioni di cui alla
gestione in corso;

precisare, altresì, che in caso di maggiori somme che l’APT Basilicata dovesse riconoscere
in favore di questo Comune per l’annualità in corso e per l’annualità 2018, verrà
riconosciuto in favore al soggetto gestore dello IAT l’ulteriore, eventuale, somma, sino alla
concorrenza dell’importo di € 17.000,00 in ragione annua, pari all’importo
dell’aggiudicazione riferita al periodo dal 1° agosto 2016 al 31 luglio 2017;

Che, pertanto, con nota prot. n. 0050586 del 17.7.2017 è stato richiesto all’RTI composto



3DSG N° 01994/2017 del 28/07/2017

dall’Associazione Turismo e Cultura 2019 di Matera (Mandataria) e la Soc. Coop. Sistema
Museo di Perugia (Mandante) di far pervenire entro e non oltre le ore 12,00 del 24 luglio c.a.,
formale accettazione, sottoscritta dai legali rappresentanti di ciascuna Parte componente il
Raggruppamento, e dichiarazione di disponibilità ad assicurare la prosecuzione dell’attività di
accoglienza presso lo IAT in questione, per il periodo 1° agosto 2017-30 settembre 2018, alle
condizioni sopra dette (ossia, per il contributo mensile alla gestione di onnicomprensivi €
1.000,00, fatte salve eventuali ulteriori risorse che l’APT Basilicata dovesse riconoscere a questo
Comune per l’annualità in corso e/o per l’annualità 2018, sino comunque alla concorrenza
dell’importo di aggiudicazione di  € 17.000,00 in ragione annua) ovvero, di dichiarare la mancata
accettazione, al fine di proseguire, come disposto con la richiamata delibera di G.C. n. 379/2017
nelle interlocuzioni con gli altri soggetti che hanno partecipato alla medesima selezione;

Preso e dato atto che l’RTI Associazione Cultura & Turismo e Società Cooperativa Sistema
Museo con nota PEC assunta al protocollo generale comunale n. 51846 del 21.7.2017 ed altra
nota consegnata all’URP in data 21.7.2017 ed acquisita al prot. generale comunale n. 52429 del
25.07.2017, ha trasmesso formale dichiarazione, sottoscritta dai legali rappresentanti di ciascuna
Parte costituente il Raggruppamento, di disponibilità alla prosecuzione del servizio di gestione
dello IAT di via Ridola, e di accettazione di tutte le condizioni di cui alla delibera di G.C. n.
379/2017;

Ritenuto, pertanto, di poter disporre la prosecuzione dell’affidamento della gestione dello IAT di
Via Ridola all’RTI Associazione Cultura & Turismo (mandataria) e Società Cooperativa Sistema
(mandante), alle condizioni di cui nota prot. n. 0050586 del 17.7.2017, ed alle precisazioni tutt di
cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 379 del 12.7.2017, sino al 30 settembre 2018;

Ritenuto sussistere i presupposti a termini dell’art. 36, co. 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e
della misura M03 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                                   IL RUP

                                                                                     -Camilla MONTEMURRO-

IL DIRIGENTE

Lette la suestesa relazione del Rup e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L., approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale;

Vista la legge 241/1990 ed in particolare gli artt. 5 e 6;

Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 165/01;



4DSG N° 01994/2017 del 28/07/2017

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi;

DETERMINA

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento per essere
approvato;

2. Prendere atto dell’accettazione da parte dell’RTI Associazione Cultura & Turismo
(mandataria) e Società Cooperativa Sistema (mandante) di prosecuzione del servizio di
gestione dello IAT di via Ridola e di accettazione di tutte le condizioni di cui alla delibera di
G.C. n. 379/2017;

3. disporre la prosecuzione dell’affidamento della gestione dello IAT di Via Ridola a tutto il
30.9.2018  in favore del suddetto RTI, a termini dell’art. 36, co.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

4. precisare che la prosecuzione del servizio in parola avverrà alle stesse condizioni di cui
alla nota prot. n. 0050586 del 17.7.2017, ed alle precisazioni tutt di cui alla deliberazione di
Giunta Comunale n. 379 del 12.7.2017, sino al 30 settembre 2018;

5. stabilire in € 1.000,00 mensili il contributo alla gestione, fatte salve eventuali ulteriori
risorse che l’APT Basilicata dovesse riconoscere a questo Comune per l’annualità in corso
e/o per l’annualità 2018, sino comunque alla concorrenza dell’importo di aggiudicazione di
€ 17.000,00 in ragione annua) da imputare a valere sull’apposito finanziamento IAT in
favore del Comune di Matera dall’APT Basilicata, previa rendicontazione al Comune, e da
questo all’APT, e successivamente all’accredito delle somme da parte dell’Agenzia;

6. dare atto che alla presente procedura l’ANAC ha assegnato il seguente codice CIG
Z791F84B8F;

7. stabilire che la sottoscrizione del presente provvedimento in segno di integrale e
incondizionata accettazione, tiene luogo di convenzione tra le Parti;

8. La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura M03 del Piano
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza.

                                                                                             IL DIRIGENTE

                                                                                     (Dott.ssa Giulia Mancino)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


